0,665 0,475 -5% 939 57

0,630 0,450 -10% 630,7 41

0,595 0,425 -15% 315,51 26

0,567 0,405 -19% 85,45 15

0,561 0,401 -19,8% 0 13

0,525 0,375 -25% -363,88 0

Fuente: Elaboración propia

Fuente: Elaboración propia

Gráfico 5-1. Sensibilización de ingresos

-500

0

500

1000

1500

2000

2500

-30% -25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

VAN

Lineal (VAN)

82

Se percibe que el proyecto es bastante sensible a las variaciones de los

precios, ya que al variar levemente se producen grandes variaciones en el VAN y el

TIR. En el Gráfico 5-1, se visualiza la tendencia del VAN al realizar las variaciones.

5.7.2. Sensibilización de egresos

La sensibilización de los egresos se hace sobre los costos del sueldo del

personal operacional en el flujo de caja con financiamiento del 75%, realizando

variaciones porcentuales hacia arriba y abajo, los resultados obtenidos se visualizan

en la Tabla 5-25, el VAN se hace cero al aumentar los costos un 42% y la TIR llega

a un 13%. En el Gráfico 5-2, se visualiza la tendencia del VAN al realizar las

variaciones.

Tabla 5-25. Sensibilización de egresos (Costos de sueldo operaciones)

Variación

(%) VAN TIR (%)

-15% 1671,66 104

-10% 1530,63 94

0 1247,55 75

10% 960,27 57

20% 672,99 42

30% 379,41 28

40% 88,39 16

42% 0 13

50% -221,5 6

Fuente: Elaboración propia

Fuente: Elaboración propia

Gráfico 5-2. Sensibilización de egresos

-500

0

500

1000

1500

2000

-20% 0% 20% 40% 60%

VAN

Lineal (VAN)

83

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Al considerar el estudio de prefactibilidad realizado en los capítulos del

estudio, el proyecto para la creación de una empresa de automatización industrial

en la V región de Valparaíso, se requiere de una inversión total de 1038,38 UF, lo

que incluye gastos en activos, insumos, puesta en marcha, capital de trabajo e

imprevistos.

Existe una demanda creciente de empresas manufactureras, esto

visualizado al realizar la proyección de la demanda, lo cual permite visualizar con

optimismo el desarrollo futuro del proyecto. Se concluye que es importante prestar